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چکیده
گیـري مـدیریت و عملکـرد    این تحقیق بـه بررسـی تـأثیر معیارهـاي غیرمـالی سـنجش عملکـرد در تصـمیم        

وسـیله  بـه هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران و نقش عدم اطمینان محیطـی درك شـده  شرکت
یـدي عضـو جامعـه آمـاري بـراي      هاي تولمدیریت در این رابطه پرداخته است. به این منظور از بین شرکت

پرسشـنامه  42شرکت که به طور تصادفی انتخاب شـده بودنـد، پرسشـنامه ارسـال شـد. در مجمـوع       122
هـا خواسـته شـده    ها از مدیران عامل شـرکت دریافت شد که تمام پاسخ داده شده بودند. در این پرسشنامه

شـرکت در سـه سـال و میـزان اسـتفاده از      بود تا نظر خود را درمورد عدم اطمینان محیطی، عملکرد نسبی
معیارهاي غیرمالی سنجش عملکرد بر طیف لیکرت نشان دهند.

هایی که مـدیران آنهـا بیشـتر از معیارهـاي غیرمـالی      دهد شرکتنتایج تجزیه و تحلیل آماري نشان می
حیطـی بـر رابطـه    کنند، داراي عملکرد بهتري هستند. امـا عـدم اطمینـان م   هاي خود استفاده میبراي تصمیم

بین میزان استفاده از معیارهـاي غیرمـالی و میـزان عملکـرد شـرکت تـأثیر بـا اهمیـت دارد امـا ایـن تـأثیر            
هـاي  دهد. همچنین نتـایج تحلیـل  تأثیرگذاري معیارهاي غیرمالی را کاهش می]1[خلاف نتایج تحقیق هوك بر

داخلی تأثیري بر عملکرد شرکت ندارند.فراینددهد که معیارهاي غیر مالی مبتنی بربیشتر نشان می

سنجش عملکـرد، معیارهـاي غیرمـالی سـنجش عملکـرد، تئـوري احتمـال، عـدم اطمینـان          هاي کلیدي:واژه
محیطی درك شده، عملکرد شرکت.
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قدمهم- 1
هـا،  گیرنـدگان در مـورد شـرکت   گذاران و سایر تصـمیم هاي مدیران، سرمایهبسیاري از تصمیم
ها نیـز بـا اسـتفاده از معیارهـاي متعـددي مـورد       باشد. عملکرد شرکتآنها میمبتنی بر عملکرد 
هاي به عمل آمده و قابلیت اتکاي آنها با توجه بـه تـأثیر بـا    گیرد. صحت سنجشسنجش قرار می

اتخاذ شده در سطح خرد و کلان بر اهمیت انجام تحقیقات در این زمینه تأکید هاياهمیت تصمیم
.  دارد

ي سنجش عملکرد برخی مالی و برخی غیرمالی هستند. تحقیقات انجـام شـده در   این معیارها
هـاي مـالی   دهد که معیارهاي مالی، معیارهاي کمـی مبتنـی بـر صـورت    سایر کشورها نشان می

براي سنجش عملکرد کافی نیستند و مدیران تمایل به نسبت کمتري براي استفاده از آنهـا دارنـد.   
جود، استفاده از معیارهاي غیرمالی یا همان معیارهاي کیفی سـنجش  هاي مودر این راستا نظریه

منـدي مشـتریان و کارکنـان و ...، را    عملکرد، مانند موقعیـت شـرکت در بـازار رقـابتی، رضـایت     
موفقیت بلندمدت شرکت تأکید دارند.، زیرا برکنندتوصیه می

بینـی محـیط فعالیـت    شدر این تحقیق فرض بر این است در شرایطی که مدیریت قادر بـه پـی  
تري از محـیط پیرامـونی شـرکت    کند به اطلاعاتی که دامنه گستردهشرکت خود نیست، سعی می

تري منعکس می کنند، دست پیـدا کـرده و   دهند و شرایط موجود را به شکل شفافرا پوشش می
گیري کند.  اساس آنها تصمیمبر

ادبیات پیشین و مبانی نظري فرضیه- 2
تجربی انجام شده در کشورهاي مختلف در مورد رابطـه معیارهـاي غیرمـالی بـا     نتایج تحقیقات

اند کـه پیشـنهاد   عملکرد شرکت متناقض است. از این روي تحقیقات متعددي طراحی و اجرا شده
کنند ممکن است تأثیرگذاري استفاده از این معیارهاي غیرمـالی تحـت تـأثیر شـرایط محیطـی      می

هـاي  ]. از آن جایی که محیط فعالیت شرکت481- 471، ص 1گیرد [داخلی و خارجی شرکت قرار 
هاي نرخ ارز، کالاهـاي قاچـاق،   آمیز متعددي همچون، نوسانایرانی نیز معمولاً با عوامل مخاطره

هـاي  کننده، تغییـر قیمـت مـواد اولیـه، تحـریم     ورود محصولات جدید، وضع قوانین جدید محدود
هـا بـا   ست تا تأثیرگذاري معیارهاي غیرمالی بر عملکرد شرکتاقتصادي و ... مواجه است، لازم ا

توانـد  هاي ایـن تحقیـق مـی   توجه به عدم اطمینان موجود در ایران نیز آزمون شود. تأیید فرضیه
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کننده از معیارهـاي غیرمـالی سـنجش عملکـرد را در اختیـار سـایر       تجربه موفق مدیران استفاده
انـد، قـرار دهـد و لـزوم توسـعه      هاي در دسترس داشتهمدیرانی که توجه کمتري به این شاخص

هاي حسابداري مدیریت را در این بافت نشان دهد. سیستم
واسـطه تغییـرات سـریع در    دت بـه ] ادعا کردند که نقش معیارهاي مالی 2جانسون و کاپلن [

شدن چرخه عمر محصول و نوآوري در عملیات تولید، ضعیف شده اسـت. کمتـر   فناوري، کوتاه
شدن سهم دستمزد مستقیم، افزایش میزان سرمایه و افزایش سهم سرمایه فکري و سایر منـابع  

مـدت  نتیجـه معیارهـاي کوتـاه   ها و درها با هزینهدرآمدهاي سنتی تطابق نامشهود، اتکا بر روش
اعتبار کرده است. آنها پیشنهاد کردند که بایـد بـر مبنـاي    سود را به عنوان معیارهاي عملکرد، بی

هاي غیرمالی انتخاب شوند و شـامل معیارهـاي تولیـد، بازاریـابی و     استراتژي سازمان، شاخص
تحقیق و توسعه باشد.

نویسندگان بسیار دیگري هم پیغام مشابهی را مخابره نمودند.  
نشان داد که کنتـرل بـا معیارهـاي غیرمـالی بهتـر بـه اهـداف نایـل         ]23- 20، ص3[1بهیمانی

هاي غیرمالی با تمرکز بر موضوعات نی وي تأکید رو به رشد بر شاخصشود. تحقیقات میدامی
هاي تولیدي انگلیسی نشان داد.هاي بازاریابی را در بین مدیران شرکتکیفی و فعالیت

کند اي را الزام می] بهبود عملکرد، تغییرات عمده104- 87، ص4بنا بر گفته کاپلان و نورتون [
یـک  وسـیله  بـه هـاي سـنجش و مـدیریت مـورد اسـتفاده     سیسـتم و این تغییرات شامل تغییر در 

اي با شایستگی، فناوري و توانـایی بیشـتر تنهـا بـا     سازمان است. هدایت سازمان به سمت آینده
شود.  نظارت و کنترل معیارهاي مالی عملکرد گذشته محقق نمی

ت ارزیـابی  تـر بیشـتر از کـار   هاي تولیدي بزرگدریافتند شرکت]17- 1، ص5[هوك و جیمز 
هـایی کـه داراي سـهم بیشـتري در یـک      کنند. بعـلاوه آنهـا دریافتنـد شـرکت    متوازن استفاده می

محصول جدید هستند، تمایل بیشتري براي استفاده از معیارهاي مرتبط با محصول جدید دارند. 
ایـن  اما سهم بازار شرکت رابطه با اهمیتی با استفاده بیشتر از کارت ارزیـابی متـوازن نداشـت.    

تحقیق همچنین نشان داد که استفاده بیشتر از کارت ارزیـابی متـوازن بـا بهبـود عملکـرد رابطـه       
دارد، اما این رابطه آن با اندازه شرکت، چرخه عمر محصول و سهم بازار با اهمیت نیست.    

در تحقیق خود پیرامون میزان مربـوط بـودن متغیرهـاي    ]254- 231، ص6[ریلی و همکاران 
ملکرد و متغیرهاي سنتی حسابداري (سـود و تغییـرات در بـازده غیرعـادي) و سـایر      غیرمالی ع

1 Bhimani
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گـذاران در صـنعت هواپیمـایی دریافتنـد کـه      هاي مالی براي سرمایهاطلاعات موجود در صورت
سود حسابداري، تغییرات در بازده غیرعادي و متغیرهاي غیرمالی عملکـرد بـا بـازده سـهام بـه      

رنـد. امـا متغیرهـاي غیرمـالی عملکـرد نسـبت بـه متغیرهـاي سـنتی          طور معناداري همبستگی دا
هـاي مـالی ماننـد    تري هسـتند. عـلاوه بـر ایـن، جزئیـات صـورت      حسابداري داراي ارتباط قوي

ها و غیره، مشابه با متغیرهاي غیرمالی عملکـرد ارتبـاط معنـاداري    ها، سود ناویژه، داراییدرآمد
نشان دادند.
ــا ا]502- 485ف ص 7[هــوك  ــأثیر انتخــاب  ب ــه بررســی ت ســتفاده از چــارچوب احتمــال، ب

) رابطـه بـین   2هاي استراتژیک و عملکـرد و ( ) ارتباط بین ویژگی1معیارهاي سنجش عملکرد بر (
عدم اطمینان محیطی و عملکرد شرکت پرداخت. نتایج نشان داد که همبستگی مثبـت و بـا اهمیـت    

طریـق اسـتفاده زیـاد مـدیر از معیارهـاي      بین انتخاب استراتژي مـدیریت و عملکـرد شـرکت از   
شود. از سوي دیگر وي دریافـت کـه رابطـه معنـاداري بـین      غیرمالی سنجش عملکرد حاصل می

عدم اطمینان محیطی و عملکرد در صورت استفاده از معیارهاي غیرمالی سنجش عملکرد وجـود  
ندارد.

ــونن ــتري  ]366- 343، ص8[2هی ــرد مش ــین عملک ــه ب ــا ا رابط ــور را ب ــتراتژيمح ــاي س ه
محور، معیارهاي مالی و معیارهاي نوین سنجش عملکرد (معیارهاي غیرمالی، معیارهاي مشتري

مندي مشتري) و فنـاوري اطلاعـات را بررسـی نمـود.     کیفیت، ارزیابی متوازن و بررسی رضایت
وي دریافت تطابق بین استراتژي و معیارهاي مـالی عملکـرد، منجـر بـه بهبـود عملکـرد شـرکت        

شود. اما براي معیارهاي نوین سنجش عملکرد این تأثیر تأیید نشد. وي همچنین دریافـت کـه   می
هاي پیشرفته اطلاعات، منجر به بهبـود عملکـرد   تطابق بین استراتژي مبتنی بر مشتري و فناوري

شود.می
هـاي جـامع سـنجش عملکـرد بـر عملکـرد       دریافت که تـأثیر سیسـتم  ]163- 141، ص9[هال 

گر، شفافیت نقش و قدرت روانشـناختی  ور غیرمستقیم و از طریق متغیرهاي مداخلهمدیریت به ط
هـاي  هاي شناختی و انگیزشی را در تشریح تـأثیر سیسـتم  است. نتایج این تحقیق، نقش مکانیسم

ویـژه نشـان داد کـه    دهـد. ایـن تحقیـق بـه    حسابداري مـدیریت بـر عملکـرد مـدیریت نشـان مـی      
رد بر شناخت و انگیزه مدیران و بدین ترتیـب بـر عملکـرد مـدیر     هاي جامع سنجش عملکسیستم

گذارد.تأثیر می
2 Hyv onen
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هاي مـدیریت دانـش در عملکـرد عملیـاتی و     فراینـد به بررسی اهمیت ]10[فوگاته و همکاران 
هاي فراینـد عملکرد کلی سازمان پرداختند. نتایج تحقیق آنها نشان داد که رابطه مثبـت قـوي بـین    

د عملیاتی و سازمانی وجود دارد. .مدیریت دانش و عملکر
هاي هلندي نشان دادنـد کـه   با انجام تحقیق بر شرکت]264- 247، ص11[وربیتن و همکاران 

ها از معیارهاي غیرمالی خاص (مانند معیارهاي مبتنی بر کارکنان، معیارهـاي مبتنـی بـر    شرکت
معیارهاي مبتنی بـر خلاقیـت)   ، معیارهاي مبتنی بر کیفیت وفرایندمشتریان، معیارهاي مبتنی بر 

تـر هسـتند. همچنـین معیارهـاي     کننـد، زیـرا مهـم   هاي رشد سازمان استفاده میعنوان اولویتبه
هـاي مـالی عملکـرد    غیرمالی عملکرد با فرهنگ سازمانی ارتباط دارد؛ به عبارت دیگر اگر اولویت

ویژه بـازده سـرمایه)   بهها از معیارهاي حسابداري سنجش عملکرد (باشد، شرکتترمهمشرکت 
کنند. آنها همچنین دریافتند که استفاده از معیارهاي عملکرد تحـت  با اشتیاق بیشتري استفاده می

هاي هاي داخلی (اولویتهاي خارجی (ساختار صنعت، اغتشاش و رقابت) و اولویتتأثیر اولویت
استراتژیک، اندازه و فرهنگ سازمانی) شرکت قرار دارد.

وحسابداريمعیارهايتأثیربررسیومقایسهنیز به]84- 71، ص12[همکاران فر وپویان
تهـران بـورس درحاضرپتروشیمیوسیمانصنایعهايشرکتعملکرددر ارزیابیاقتصادي
مقایسهدراقتصاديمعیارهايبرتريتحقیق بیانگرپرداختند. نتایج1387- 1378هاي طی سال

هـا شـرکت عملکـرد ارزیـابی درحسـابداري معیارهايبودنکافیناوحسابداريمعیارهايبا
.است

بـر  کیفیـت مـدیریت سیسـتم هـاي دریافتنـد فعالیـت  ]204- 185، ص13[محقـر و همکـاران   
ومثبـت تـأثیر سـازمانی اثر بخشیومشتریانرضایتکارکنان،رضایتعملکرديمعیارهاي

.تأثیري ندارندبازارومالینتایجمعیاربرولیدار داشتهمعنا

هاي عضـو بـورس اوراق بهـادار    دریافتند در شرکت]37- 19، ص14[سید جوادین و فراحی 
انـد و  سـازي را در مـدیریت منـابع انسـانی پـیش گرفتـه      هایی که استراتژي تسـهیل ایران شرکت

ریزي کرده اند، داراي عملکرد بهتري هستند.اقدامات خاصی را براي منابع انسانی خود برنامه
] در تلاش براي دستیابی به یک مدل ارزیابی عملکرد دریافت بهتـر  82- 51، ص15خورشید [
منظـور بهعملکرديغیرمالیوناملموسهايشاخصبهبودبرايشرکتمحدوداست تا منابع

داده شود.تخصیصمزیت رقابتیکسب
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تئـوري  هـاي مختلـف از   هـاي حاصـل در نتـایج تحقیـق    در تحقیق حاضر در توجیه تنـاقض 
شود، مبنی بر اینکه احتمالاً عملکرد سازمانی با تطابق بین محیط سـازمان و  استفاده می3احتمال

]. 46- 23، ص16معیارهاي سنجش عملکرد مورد استفاده مرتبط است [
هـا بـا آن مواجـه    ها، عدم اطمینانی اسـت کـه شـرکت   هاي محیطی سازماناما یکی از ویژگی

هاي گذشته به سرعت ناشی از عواملی همچون فنـاوري تولیـد   ر سالهستند. این عدم اطمینان د
کننـدگان،  هاي مشتریان، تقاضاي بازار، ارتباط بین مشتریان و عرضـه و عملیات، ذائقه و اولویت

شدن و روابـط صـنعتی افـزایش    هاي توزیع، تعداد رقبا و عملکرد آنها، تجارت آزاد، جهانیکانال
].17[پیدا کرده است

هاي غیرمالی عملکرد ممکن است شرکت را قادر سازند تا از طریق نظـارت شـفاف بـر    معیار
هاي سازمانی و نیز ایجاد کارایی بیشـتر در سرتاسـر سـازمان، عـدم     فرایندهاي درونی توانایی

].99، ص 4اطمینان محیطی را مدیریت کنند [
هایی را باید بتواند زمینهتولید، شرکت فرایندهاي درونیهمچنین از طریق نظارت بر توانایی

هاي تولید را بدون ایجاد ارزش، کیفیت و قابلیت اتکـا یـا برخـی عناصـر دیگـر افـزایش       که هزینه
]. 238- 205، ص18دهند، شناسایی کند [می

یک نظریه آزمون شده در حسابداري درمورد مـدیریت احتمـال، ایـن اسـت کـه بـراي اینکـه        
مدیریت در مورد محیط سازمان دانش داشته باشد تا بـین  سیستم یک سازمان مؤثر باشد، باید 

عناصــر مختلــف ســازمانی همــاهنگی ایجــاد کنــد. مطالعــات انجــام شــده در مــورد احتمــال در  
]. 135- 125، ص19حسابداري شواهد تجربی براي حمایت از این ادعا فراهم کرده است [

نان محیطی بیشـتر، معیارهـاي   هایی با عدم اطمیبنابراین بحث اصلی این است که در موقعیت
گذارنـد. ایـن بـه آن خـاطر     غیرمالی عملکرد با احتمال بیشتر به شکل مطلوب بر عملکرد تأثیر می

هـاي  هـاي سـازمانی را کـه از اسـتراتژي    هـا و اقـدام  است که معیارهاي غیرمالی احتمالاً تصمیم
قانونی، مـدیران و کارکنـان   هاي مبتنی بر نیازهاي سهامداران، مشتریان داخلی و خارجی، هیأت

کند.کنند، تسهیل میحمایت می
هاي تجـاري  کند تا تغییرات در محیطهمچنین معیارهاي غیرمالی عملکرد به مدیران کمک می

خود را تشخیص داده، پیشرفت بـه سـوي اهـداف سـازمان را تعیـین و ارزیـابی کننـد و میـزان         
].20؛1موفقیت عملکرد را تعیین کنند [

3 Contingency  Theoretic Argument
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نشان دادند در شرکتهاي نیجـري، درك مـدیران از   ]201- 195، ص21[و همکاران 4داجیبولا
کننـده زیـادي بـر ارتبـاط بـین سیسـتم حسـابداري مـدیریت و         عدم اطمینان محیطی تأثیر تعدیل

،هـاي بـا عـدم اطمینـان محیطـی درك شـده بیشـتر       عملکرد شرکت دارد، به عبارت دیگر شرکت
کنند، عملکرد بهتري دارند.تري استفاده میري مدیریت منطقیهاي حسابدازمانی که از سیستم

فرضیه تحقیق- 3
بنا بر آنچه در بالا بیان شد، فرضیه تحقیق به شرح ذیل تنظیم گردید:

فرضیه: در شرایط عدم اطمینان محیطی، استفاده از معیارهاي غیرمالی سنجش عملکرد منجر به 
شود.بهبود عملکرد سازمانی می

اسی تحقیقشنروش- 4
جامعه و نمونه آماري- 1- 4

اي، پیمایشی و همبستگی است.این تحقیق شامل مطالعات کتابخانه
شرکت تولیـدي پذیرفتـه شـده در بـورس اوراق بهـادار      276در این تحقیق جامعه آماري شامل 

ازار ها، نام آنها در تابلو اصلی یا فرعی بتا تاریخ ارسال پرسشنامه1388هاي است که طی سال
بورس اوراق بهادار تهران درج بوده است. در انتخاب اعضاي نمونـه نیـز نخسـت بـا توجـه بـه       

هـا از جامعـه آمـاري کنـار گذاشـته شـدند. سـپس از بـین         هاي ذیل، برخی از شـرکت محدودیت
هـا  شرکت انتخاب شد. این محـدودیت 120گیري تصادفی هاي باقیمانده به صورت نمونهشرکت

باشند.به شرح ذیل می
سـال از دوره فعالیـت آنهـا در بـورس     3حـداقل  1391نسـبت بـه سـال    که هایی شرکت-1

سال گذشته نسبت بـه  3اساس میانگین عملکرد آن در سپري شده باشد، زیرا عملکرد شرکت بر
شود.  هاي مشابه فعال در آن صنعت سنجش میشرکت
ا زمان ارسال پرسشـنامه بـه   ت1388هاي بین سالها حداقل درمدیران عامل این شرکت-2

دار این پست سازمانی در شرکت باشند، زیرا از آنها درمورد میانگین عملکـرد  عهدهطور پیوسته 
سه ساله گذشته شرکت و استفاده از معیارهاي غیرمالی سنجش عملکرد در دوره فعالیـت آنـان   

4 Ajibolade
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شود.پرسش می
غییر و تحـول مـدیران عامـل    ها (شامل اطلاعات مربوط به تدسترسی به اطلاعات شرکت-3

شرکت) وجود داشته باشد.
ها در آنها انـدك  ها متعلق به صنایع بدون رقابت نباشند (صنایعی که تعداد شرکتشرکت-4

داراي یـک شـرکت فعـال تولیـدي     1391الی 1388هاي است). در این تحقیق صنایعی را که سال
یکـی، انتشـار و چـاپ و تکثیـر، اسـتخراج      گیري پزشکی و اپتاند، حذف شدند (وسایل اندازهبوده

ذغال سنگ و استخراج نفت بجز کشف).- سایر معادن، استخراج معادن- معادن
صورت تصادفی (با اسـتفاده از جـدول اعـداد    هایی که بهپرسشنامه براي شرکت120تعداد 

هـاي  شـنامه تصادفی) از بین شرکت تولیدي باقیمانده انتخاب شده بودند، ارسال شد. از بین پرس
هـایی کـه   پرسشـنامه دریافـت گردیـد. در مرحلـه بعـد بـراي شـرکت       23ارسالی در مرحله اول 

الکترونیـک، پرسشـنامه ارسـال و از    پاسخی از آنها دریافت نشده بـود از طریـق فکـس و پسـت    
پرسشـنامه تکمیـل شـده دیگـر     19طریق تماس تلفنی پیگیري انجام شد که در این مرحله تعـداد  

ها متعلق بـه گـروه اول و دوم   ها براي هریک از سؤال. آزمون تساوي میانگین پاسخدریافت شد
ها و ها براي تمام سؤالدهنده تساوي میانگین پاسخها و نیز میانگین اندازه آنها نشانپرسشنامه

ها بود.میانگین اندازه شرکت

هاابزار گرداوري داده- 2- 4
) بـه جمـع آوري و سـنجش نظـرات     1- 5یـف لیکـرت (  پرسشنامه طراحی شده بـا اسـتفاده از ط  

هاي عضو نمونه در مـورد عـدم اطمینـان محیطـی درك شـده آنهـا، میـزان        مدیران عامل شرکت
استفاده از معیارهاي غیرمالی سنجش عملکرد و درنهایت متوسط عملکرد شـرکت در سـه سـال    

شـنامه ارسـال شـد کـه     اي نیـز بـه همـراه پرس   گذشته با توجه به عملکرد صنعت پرداخت. هدیه
در ایـن تحقیـق اقـلام    انتظار بر این بود تا بر میزان پاسخگویی مدیران تأثیر مثبت داشته باشـد.  

پرسشنامه فاقد وزن هستند. نمونه پرسشنامه در پیوست مقاله ارائه شده است.

پایایی و روایی ابزار تحقیق- 3- 4
کرونبـاخ صـورت پـذیرفت. ضـریب آلفـاي     تعیین اعتبار پرسشنامه با استفاده از ضریب آلفاي 
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ها نیز محاسبه شد کـه نتـایج   است و براي هر گروه از سؤال903/0سؤال 33کرونباخ براي کل 
دهـد پرسشـنامه از اعتبـار لازم برخـوردار     نشـان مـی  نمایش داده شده اسـت و 1آن در جدول 

است.
ه حسـابداري کـه   براي سنجش روایـی پرسشـنامه نیـز از نظـرات گروهـی از اسـاتید رشـت       

اند، استفاده شـد و نقـاط   هاي تولیدي بورسی و غیر بورسی داشتههاي مدیریتی در شرکتپست
ضعف پرسشنامه مشخص و برطرف گردید.  

متغیرهاي تحقیق- 4- 4
عملکرد (سازمانی)-4-4-1

متغیر وابسته در این تحقیق عملکرد (سازمانی) است که میزان دسـتیابی سـازمان بـه اهـداف از     
هـا طـی سـه سـال     عیین شده است. در این تحقیق، میانگین سـطح عملکـرد نسـبی شـرکت    پیش ت

وسـیله  معیار ذیـل و بـر طیـف لیکـرت بـه     12گذشته در مقایسه با صنعت مربوط، با استفاده از 
معـرف  5ترین میـانگین و نمـره   معرف پایین1ها مشخص شد. در این طیف نمره مدیران شرکت

] اسـت کـه   135- 125، ص19ن اقلام برگرفتـه از مقالـه گووینـداراجان [   بالاترین میانگین است. ای
گذاري، نرخ رشد فروش، سهم از بازار محصـولات،  عبارتند از: سود عملیاتی، نرخ بازده سرمایه

هـاي  )، برنامهD&Rوجه نقد عملیاتی، تولید محصول جدید، پیشرفت در بازار، تحقیق و توسعه (
کارکنان، ارتباطات در محل کار و سلامت و امنیـت کارکنـان. علـت    بهبود و ارتقاي کاهش هزینه،

تـري از عملکـرد را پوشـش    رسد  معیار مذکور دامنـه گسـترده  این انتخاب آن بود که به نظر می
دهد.

متغیرهاي مستقل در این تحقیق شامل میزان استفاده از معیارهاي غیرمالی سنجش عملکرد، 
کننده اثر متقابل دو متغیـر مسـتقل فـوق و متغیـر     یر منعکسعدم اطمینان محیطی درك شده، متغ

گر اندازه شرکت است.مداخله

میزان استفاده از معیارهاي غیرمالی سنجش عملکرد-4-4-2
در این تحقیق میزان استفاده مدیران از معیارهاي غیرمالی براي سنجش عملکرد شرکت خود، بـا  

معـرف  1شود. در این طیـف نمـره   ص میسؤال مشخ13استفاده از طیف لیکرت و در پاسخ به 
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معرف بیشترین میزان استفاده از معیارهـاي سـنجش عملکـرد بـوده     5کمترین میزان استفاده و 
ها تعیین کـرده  دهنده بر طیف لیکرت براي این سؤالاي که هر پاسخاست. درنهایت میانگین نمره

ارهـاي غیرمـالی سـنجش عملکـرد     عنوان نمره میزان استفاده از معیشود و بهاست، محاسبه می
] هستند. این اقـلام  481- 471، ص1گیرد. این اقلام برگرفته از مقاله هوك [مورد استفاده قرار می

داخلی و رشد و یادگیري است.  فرایندشامل سه دیدگاه غیرمالی مشتري،
هـاي خـدمات پـس از فـروش، زمـان پاسـخگویی بـه نیـاز         شامل هزینهاقلام مشتري محور 

منــدي مشــتریان و ســهم از بــازار موقــع محصــولات، بررســی رضــایتیان، تحویــل بــهمشــتر
محصولات است.  

و فراینـد شامل تغییر کـارایی در اسـتفاده از مـواد و نیـروي کـار، بهبـود      محور فراینداقلام 
کننـدگان مـواد اولیـه    مهندسی مجدد، معرفی محصول جدید و ارتباطات طولانی مـدت بـا تـأمین   

شرکت است.
شامل ارتباطات در محل کار، آموزش و ارتقاي کارکنـان، سـلامت و   اقلام رشد و یادگیري 

مندي کارکنان است.امنیت کارکنان و رضایت

درك مدیران از عدم اطمینان محیطی-4-4-3
بینی عناصر محیط خـود دارد. در  ها در پیشعدم اطمینان محیطی اشاره به میزان توانایی شرکت

معیـار ذیـل سـنجش    8اطمینان محیطی از دیدگاه مدیران را با اسـتفاده از  این تحقیق میزان عدم 
هـا  دهنده بر طیـف لیکـرت بـراي ایـن سـؤال     اي که هر پاسخکنیم. به این منظور میانگین نمرهمی

5بینـی و  معـرف کمتـرین قابلیـت پـیش    1شود. در این طیف نمره تعیین کرده است، محاسبه می
ینی هر یک از معیارهاي ذیـل از دیـدگاه مـدیران اسـت. معیارهـاي      بمعرف بیشترین قابلیت پیش

کننـدگان مـواد اولیـه    استفاده شده براي سنجش عدم اطمینان محیطـی عبارتنـد از رفتـار تـأمین    
هاي آنها، جهانی شدن و آزادسـازي تجـارت، فعالیـت    شرکت، تقاضاي مشتریان، ذائقه و اولویت

ها و قوانین دولتی، محیط اقتصـادي و  اطلاعات، سیاسترقبا در بازار، فناوري تولید محصول و
ارتباطات صنعتی.

] و گـوردون و نارایـان   20)، گووینـداراجان [ 1972(5این اقـلام برگرفتـه از مقالـه خانـداوال    
اند.] تدوین شده481- 471، ص1هوك [وسیله به) است که1984(

5 Khandwalla
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اندازه شرکت-4-4-4
هـاي  که در قالب میانگین ارزش دفتري کل داراییدر آزمون فرضیه آماري تحقیق، اندازه شرکت

گـر نیـز در   گیري شده است، به عنوان یـک متغیـر مداخلـه   اندازه1390و 1389، 1388سه ساله 
سـاله  هایی که میانگین ارزش دفتري سـه شود. در این مدل براي شرکتمدل رگرسیون وارد می

هاي عضو نمونه است، عدد یک و بـراي  کتهاي آنها بیش از میانگین سه ساله کل شرکل دارایی
شود.     آنهایی که کمتر از این میانگین است، عدد صفر منظور می

توصیف آماري متغیرهاي تحقیق-4-4-5
است.1توصیف آماري هر یک از متغیرهاي تحقیق به شرح جدول 

50ز بینی شرایط محیطی را کمتـر ا شود، مدیران توان پیشمشاهده می1آنچنانکه در جدول 
کـار، دور از  واند که البته با توجه به شرایط فعلـی اقتصـاد و محـیط کسـب    درصد ارزیابی کرده

انتظار نیست.  

توصیف آماري متغیرهاي تحقیق1جدول 

میانگینهاشماره سؤال
انحراف 

معیار
آلفاي 

کرونباخ
8867/2657/077/0- 1میانگین عدم اطمینان محیطی درك شده

22207/3592/0865/0- 33عملکردمیانگین 
میانگین میزان استفاده از معیارهاي 

9526/3692/091/0- 21عملکرد

میانگین میزان استفاده از معیارهاي 
13،14،18،19،20619/3834/0867/0محورمشتري

میانگین میزان استفاده از معیارهاي 
9،10،11،15445/3764/0721/0داخلیفرایندمبتنی بر

میانگین میزان استفاده از معیارهاي 
12،16،17،21492/3709/080/0رشد و یادگیري

) 3میانگین میزان استفاده از معیارهاي غیرمـالی سـنجش عملکـرد کمـی بیشـنر از میـانگین (      
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دهنده عدم آشنایی مدیران با این معیارها باشد.  تواند نشاناست که می
شود که مدیران بیشتر از معیارهاي مبتنی بر مشتري اسـتفاده  دیده می1همچنین در جدول 

منـدي مشـتریان   دهنده توجه بیشتر مدیران به رضـایت تواند نشانکنند. این موضوع خود میمی
فراینـد باشد. اما از بین سه دسته معیار سنجش عملکرد کمترین نمره براي معیارهاي مبتنـی بـر  

یران در برخـورد بـا شـرایط اقتصـادي و شـرایط محـیط       تواند نشان دهد مدداخلی است که می
کار، بیشتر نگران عوامل خارجی شرکت بوده و توجه بیشتري به آنها دارند.وکسب

هاي پژوهشیافته- 5
آزمون فرضیه آماري- 1- 5

فرضیه: در سطوح بالاتر عدم اطمینان محیطـی، اسـتفاده از معیارهـاي غیرمـالی سـنجش      
شود ملکرد سازمان میعملکرد منجر به بهبود ع

0
0

3211

3210






,,:H

,,:H

براي آزمون فرضیه تحقیق از مدل رگرسیونی ذیل استفاده شده است:
  3421322110 XXXXXY

که در آن:
Yمیزان عملکرد :
1Xمیزان عدم اطمینان محیطی از دیدگاه مدیران :
2Xمیزان استفاده از معیارهاي غیرمالی سنجش عملکرد :
21XX ارتباط متقابل بین میزان عدم اطمینان محیطی از دیدگاه مدیران و میزان استفاده از :

غیرمالی عملکردمعیارهاي
3X ) تـر  هاي شرکت بزرگراییاگر میانگین سه ساله ارزش دفتري کل دا:1: اندازه شرکت

هاي عضـو نمونـه باشـد، در    هاي شرکتمیانگین سه ساله ارزش دفتري کل دارایییا مساوي از
)  استغیر این صورت 

0مقدار ثابت مدل :
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خطاي براورد :
گرفـت کـه نتـایج آن بـه     مدل با استفاده از تکنیک رگرسیون گام به گام مورد بـرازش قـرار   

است.2شرح جدول 

خلاصه نتایج آزمون آماري فرضیه اصلی2جدول 

SigVIFضرایبمتغیر

ضریب 
تعیین 
تعدیل 

شده

آماره 
-دوربین

واتسون
F

00/0084/0مقدار ثابت مدل

294/0382/2235/7
)003/0(

میزان استفاده از معیارهاي 
102/1001/0821/3غیرمالی

تغیر تأثیر متقابل میزان م
استفاده از معیارهاي غیرمالی 

و عدم اطمینان محیطی
794/0-013/0821/3

212 79401021 XX.X.Y 

شود، برخی ضرایب مدل مخالف صفر و از نظر آماري آنچنان که در جدول بالا مشاهده می
هـد مـدل از نظـر آمـاري     داسـت کـه نشـان مـی    235/7معـادل  Fمعنادار هستند. همچنین آماره 

معنادار است.
دهنده صحت نتایج حاصل از آزمون فرضیه تحقیـق  هاي زیربنایی مدل نشانآزمون فرضیه

اسـمیرنوف انجـام   - ها با استفاده از آزمـون کولمـوگروف  است. آزمون نرمال بودن توزیع داده
توجـه بـه سـطح    دهـد بـا  بیان شده است، نشـان مـی  3گرفت که نتایج آن همچنان که در جدول 

درصـد، تمـام متغیرهـا داراي توزیـع     95معناداري آزمون هر یک از متغیرها، در سطح اطمینـان  
نرمال هستند. 
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هاآزمون نرمال بودن داده3جدول 

Kolmogorov-Smirnovمتغیرها
ZSig. (2-tailed)

734/0654/0میانگین عدم اطمینان محیطی درك شده
391/0998/0میانگین عملکرد

673/0756/0میانگین میزان استفاده از معیارهاي عملکرد
متغیر تأثیر متقابل میزان استفاده از معیارهاي 

354/00/1غیرمالی و عدم اطمینان محیطی

656/0782/0محورمعیارهاي مشتري
869/0438/0داخلیفرایندمعیارهاي

834/0489/0معیارهاي رشد و یادگیري

دهنـده عـدم   قرار دارد و نشـان 5/2تا 5/1است که بین 38/2واتسن معادل - اره دوربینآم
هاي اسـتاندارد شـده در   نمودار پراکنش باقیماندهها است. وجود خودهمبستگی در بین باقیمانده

دهنده وجود تقارن حول هاي استاندارد شده براي بررسی همگنی واریانس نشانبینیمقابل پیش
باشـد.  کننده همگنی در واریانس میعدم وجود روند در نمودار مذکور است که تأییدخط صفر و

پلات تأیید شد. آن چنـان کـه در   Q -Qهاي استاندارد با استفاده از نمودار نرمال بودن باقیمانده
اسـت کـه نشـان از وجـود     5براي تمام ضرایب کمتـر از  VIFشود، آماره مشاهده می2جدول 

باشد.  عیف در مدل میهمخطی بسیار ض

هاي اضافیآزمون- 2- 5
اسـاس نـوع وارد مـدل    هـاي سـنجش عملکـرد بـر    در ادامه بـه منظـور تحلیـل بیشـتر، شـاخص     

شوند. در این راستا از رگرسیون گام به گام استفاده شد که نتایج به شرح جـدول  رگرسیون می
است.4
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نوع معیارهاي غیرمالیاساس هاي تفصیلی برخلاصه نتایج آزمون4جدول 

SigVIFضرایبمتغیر
آماره 

دوربین 
واتسن

ضریب 
تعیین 
تعدیل 

شده

F

محورمعیارهاي مشتري

000/0مقدار ثابت

431/2218/0178/5
)012/0(

598/0004/0365/1محورمعیارهاي مشتري

میزان عدم اطمینان محیطی از 
044/0365/1-398/0دیدگاه مدیران

داخلیفرایندمعیارهاي

مقدار ثابت
میزان استفاده از معیارهاي

داخلیفرایند
حذف

میزان عدم اطمینان محیطی از 
حذفدیدگاه مدیران

متغیر تأثیر متقابل میزان استفاده 
داخلی  و عدم فراینداز معیارهاي

اطمینان محیطی
حذف

معیارهاي رشد و یادگیري

0043/0مقدار ثابت

403/2291/0156/7
)003/0(

میزان استفاده از معیارهاي رشد 
32/1001/0050/4و یادگیري

متغیر تأثیر متقابل میزان استفاده 
از معیارهاي رشد و یادگیري و 

عدم اطمینان محیطی
834/0-012/0050/4

دهنـده صـحت نتـایج بـه دسـت آمـده       نشانهاهاي زیربنایی براي هر یک از مدلآزمون فرضیه
است.  
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گیرينتیجه- 6
گیـري مـدیریت و   این تحقیق به بررسی تأثیر معیارهـاي غیرمـالی سـنجش عملکـرد در تصـمیم     

هاي پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهـران و نقـش عـدم اطمینـان محیطـی      عملکرد شرکت
وسیله مدیریت در این رابطه پرداخت.درك شده به

هـایی کـه مـدیران آنهـا بیشـتر از معیارهـاي غیرمـالی بـراي         ایج تحقیق نشان داد شرکتنت
کنند، عملکرد بهتري دارنـد. همچنـین نتـایج تحقیـق نشـان داد عـدم       هاي خود استفاده میتصمیم

اطمینان محیطی بر رابطه بین میزان استفاده از معیارهاي غیرمالی و میزان عملکرد شرکت تـأثیر  
بـه صـورت کـاهش    ]481- 471، ص1[خلاف نتایج تحقیـق هـوك  رد، اما این تأثیر بربا اهمیت دا

تأثیر معیارهاي غیر مالی بر عملکرد شرکت است.  
در این راستا ضریب همبستگی بین عملکرد شرکت و عدم اطمینـان محیطـی در ایـن تحقیـق،     

همیتـی نداشـته   کند که عدم اطمینان درك شده محیطی بر عملکرد شرکت تـأثیر بـا ا  مشخص می
است اما همبستگی مثبت بـین عـدم اطمینـان و میـزان اسـتفاده از معیارهـاي غیرمـالی، گـرایش         
فزاینده مدیریت به استفاده از معیارهاي غیرمالی با افزایش عدم اطمینـان محیطـی درك شـده را    

ت و دهد. با وجود این تأثیر معکوس عدم اطمینان محیطی بر رابطه بـین عملکـرد شـرک   نشان می
ــزان اســتفاده از معیارهــاي غیرمــالی، مــی  ــد نشــانمی ــل  توان ــاتوانی مــدیریت در تحلی ــده ن دهن

] عنـوان  99، ص 4کـاپلن و نورتـون [  هاي صحیح باشد، زیرا هاي بازار و اتخاذ تصمیمپیچیدگی
تا از راه نظارت شـفاف بـر   دملکرد ممکن است شرکت را قادر سازکنند معیارهاي غیرمالی عمی

هاي سازمانی و نیز ایجاد کارایی بیشـتر در سرتاسـر سـازمان، عـدم     فرایندهاي درونی توانایی
اطمینان محیطی را اداره کنند.

از سوي دیگر ممکن است نتیجه بالا مربوط به عدم کارایی معیارهاي غیرمالی معرفـی شـده   
رهاي ترکیبی مـالی و  در تحقیق به تنهایی و نیاز به استفاده از معیارهاي غیر مالی دیگر و یا معیا

دریافـت کـه رابطـه معنـاداري بـین عـدم اطمینـان        ]479، ص 1[غیرمالی اشاره کند، زیرا هـوك  
محیطی و عملکرد در صـورت اسـتفاده از معیارهـاي غیرمـالی سـنجش عملکـرد وجـود نـدارد.         

بـه  گونه نیز توجیه کرد که استفاده از معیارهاي غیرمـالی سـنجش عملکـرد   توان اینبنابراین می
شود.تر شرکت میعلت جامع یا کارا نبودن منجر به عملکرد ضعیف

دهنده تـأثیر مثبـت اسـتفاده    محور تحقیق، نشانهاي بیشتر بر معیارهاي مشترينتایج تحلیل
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]359، ص 8[محور بر عملکرد شرکت است. در این ارتباط هیـونن  از معیارهاي غیرمالی مشتري
هـاي پیشـرفته اطلاعـات (شـامل     محـور و فنـاوري  مشـتري دریافت که تطـابق بـین راهبردهـاي   

شود.معیارهاي غیرمالی سنجش عملکرد) منجر به بهبود عملکرد می
دهد متغیر عدم اطمینان محیطی با عملکرد شرکت رابطـه  همچنین مدل برازش شده نشان می

رمــالی معنــادار معکــوس دارد. بــه همــین ترتیــب رابطــه بــین میــزان اســتفاده از معیارهــاي غی 
اي بین آنهـا در شـرایط   محور و عملکرد شرکت را تعدیل کرده است، به طوري که رابطهمشتري

شود. براي تحلیـل نتیجـه بـه دسـت آمـده ضـریب همبسـتگی        عدم اطمینان محیطی مشاهده نمی
محـور و عـدم اطمینـان درك    پیرسون بین متغیر میزان استفاده از معیارهـاي غیرمـالی مشـتري   

دهد که عدم اطمینان درك شـده  و معنادار) نشان می518/0اسبه شد. این آماره (شده محیطی مح
محیطی با گرایش فزاینده مدیریت به استفاده از معیارهاي غیرمالی همراه است. با وجود ایـن بـه   

هـاي صـحیح موفـق نبـوده     هاي بازار و اتخـاذ تصـمیم  طور احتمالی مدیریت در تحلیل پیچیدگی
درمـورد عملکـرد شـرکت در    28و 25هـاي  به سؤالتوجه به میانگین پاسخاست. در این راستا 

ها در این زمینـه  دهنده عملکرد متوسط شرکتقالب سهم بازار و توسعه بازار محصولات، نشان
هستند.

دهنده تأثیر مثبت اسـتفاده  هاي بیشتر بر معیارهاي رشد و یادگیري تحقیق نشاننتایج تحلیل
ی رشد و یادگیري بر عملکرد شرکت است. در این ارتباط ادلمـن و همکـاران   از معیارهاي غیرمال

نشان دادند که ارتباط مثبتی بین افزایش مهارت کارکنان و عملکرد کیفی سـازمان  ]241، ص 22[
نشان دادند آموزش بیشتر منجـر بـه بـازده مثبـت     ]270، ص 23[و همکاران 6وجود دارد. تارنو

شوند، هر چنـد ایـن تـأثیر کـم اسـت. بـراي       بازده عملکردي بیشتر میبیشتر در منابع انسانی و
بازده عملکردي سازمان، رابطه مثبت بازده عملکرد عمومی و کیفیت با آموزش معنادار بـود امـا   

به طور تجربی نشان داد کـه رابطـه مثبتـی بـین     ]140، ص 24[براي کارایی یا فروش نه. هونگ 
هاي کارا با عملکرد شرکت وجود دارد.  مدیریت و آموزشهاي منطقی آموزش، حمایت سیستم

دهد که بـا وجـود اینکـه متغیـر عـدم اطمینـان       از سوي دیگر این مدل برازش شده نشان می
اي، اما بر رابطه بین میزان استفاده از معیارهاي غیرمـالی رشـد،   محیطی با عملکرد شرکت رابطه

ي داشته است.  اکنندهیادگیري و عملکرد شرکت تأثیر تعدیل
براي تحلیل نتیجه به دست آمده، ضریب همبستگی پیرسـون بـین متغیـر میـزان اسـتفاده از      

6 Tharenou
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و 561/0معیارهاي غیرمـالی مبتنـی بـر رشـد، یـادگیري و عـدم اطمینـان درك شـده محیطـی (         
و غیرمعنادار) محاسبه شـد. ایـن دو   - 088/0معنادار) و عدم اطمینان محیطی و عملکرد شرکت (

اي وجـود  دهند که بین عدم اطمینان درك شده محیطی و عملکـرد شـرکت رابطـه   نشان میآماره 
ندارد اما با گرایش فزاینده مدیریت به استفاده از معیارهاي غیـر مـالی رشـد و یـادگیري همـراه      

دهنـده نـاتوانی مـدیریت در    توانـد نشـان  شده است. این تأثیر منفی عدم اطمینان محیطی نیز مـی 
هاي صحیح و یا عدم کارایی معیارهاي غیرمالی رشـد و  هاي بازار، اتخاذ تصمیمیتحلیل پیچیدگ

یادگیري معرفی شده در تحقیق باشد.  
] دریافتند که سطح عدم اطمینان درك شده رابطه منفـی بـا   1249، ص 25الیس و اسپیلبرگ [

هاي یادگیري سازمانی دارد.میزان استفاده از مکانیسم
داخلـی  فرایندهاي اضافی مشخص شد استفاده از معیارهاي مبتنی برآن چنان که در تحلیل

در شرایط عدم اطمینان محیطی و بدون تأثیر آن بر عملکرد شـرکت تـأثیري ندارنـد. ایـن نتیجـه      
واسـطه تأکیـد بیشـتر مـدیران بـر      توانـد بـه  است. این موضـوع مـی  ]1[براساس با تحقیق هوك 

هـاي داده شـده بـه ایـن دسـته از      یسـه میـانگین پاسـخ   مشتریان و آموزش کارکنـان باشـد. مقا  
فراینـد هـا بـراي معیارهـاي مبتنـی بـر     کند (میانگین پاسـخ معیارها، ادعاي مورد نظر را تأیید می

داخلی از دو نوع دیگر کمتـر اسـت). بـا وجـود ایـن ضـریب همبسـتگی بـین میـزان اسـتفاده از           
حیطی درك شده نشان از رابطه مثبت معنـادار  داخلی و عدم اطمینان مفرایندمعیارهاي مبتنی بر

بین آنهاست.
گونه ارتباط معناداري را بین متغیر انـدازه شـرکت،   برازش مدل و ضرایب همبستگی نیز هیچ

دهد. این نتیجـه منطبـق بـا    ها نشان نمیعملکرد شرکت و عدم اطمینان محیطی درك شده شرکت
هاي تولیدي استرالیایی دریافتنـد بـا   ر شرکتاست که با پژوهش ب]11، ص 5[نظر هوك و جیمز 
کننـد و اسـتفاده   تر بیشتر از کارت ارزیـابی متـوازن اسـتفاده مـی    هاي بزرگوجود آنکه شرکت

بیشتر از کارت ارزیابی متوازن با بهبود عملکرد رابطه دارد، اما میزان استفاده از کارت ارزیـابی  
د.    متوازن رابطه با اهمیتی با اندازه شرکت ندار

هاي آیندهپیشنهادهایی براي تحقیق- 7
هـاي رقـابتی بـر رابطـه بـین میـزان       هاي مدیریتی، سـاختار مالکیـت و اسـتراتژي   تأثیر سبک.1
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استفاده از معیارهاي مالی و غیرمالی در بهبود عملکرد شرکت مورد بررسی قرار گیرد.
ابی عملکـرد شـرکت   هاي تولیدي بـراي ارزی ـ سایر معیارهاي استفاده شده مدیران شرکت.2

شناسایی شود.
هـاي مـدیریت و   تأثیر نوع صنعت بر نقش معیارهاي مـالی و غیرمـالی در بهبـود تصـمیم    .3

ها بررسی شود.عملکرد شرکت
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